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Úvod

Komunitní weby jinak známé jako sociální sítě jsou tématem, které je pro současný svět

velice aktuální. Na problematiku sociálních sítí je možné pohlížet ze dvou základních

pohledů. Z pohledu uživatele jako osoby, která komunitní weby využívá k osobním

účelům – prostřednictvím těchto webů šíří informace o své osobě, navozuje přátelské

kontakty apod. Nebo z pohledu uživatele firmy, která komunitní weby využívá jako

součást marketingové komunikace se svými zákazníky. A právě na druhý zmíněný

pohled – uživatele firmy – se zaměřuje tato bakalářská práce. Na základě vlastních

zkušeností autora této práce je možné konstatovat, že mnoho firem, které se rozhodly

využívat některých nástrojů komunitních webů pro své marketingové aktivity, tyto

nástroje využívá neefektivně a dopouštějí se mnoha chyb. Tato práce se soustředí

zejména na nástroj Stránka nejrozšířenějšího a nejpopulárnějšího komunitního webu

Facebook, avšak zmíněny budou i možnosti využití jiných nástrojů dalších sociálních

sítí.

Hlavním cílem bakalářské práce je zanalyzovat působení konkurence vybrané

společnosti PHOENIX Division Group, s.r.o. na komunitním webu Facebook a na

základě provedené analýzy navrhnout doporučení a získané poznatky využít pro návrh

vhodné prezentace vybrané společnosti na komunitním webu Facebook. Dílčím cílem je

uvést čtenáře do problematiky marketingu na internetu a s ním souvisejících

komunitních webů, jinak známých pod pojmenováním sociální sítě, a ukázat možnosti

využití těchto webů pro marketingové aktivity firem

Použitá metodika využitá ke sběru dat a vypracování analýzy spočívala v kontinuálním

sledování a zapisování dat (aktivit) na komunitním webu Facebook u dvou

konkurenčních firem vybrané společnosti PHOENIX Division Group, s.r.o.
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1 Internetový marketing

V úvodní kapitole této práce bude vypracován teoretický úvod do problematiky

marketingu na internetu. Sousloví internetový marketing neboli marketing na internetu

se skládá ze dvou zcela patrných signifikantních pojmů, kterými jsou internet a

marketing. Každý z výrazů má svůj vlastní význam, ale dohromady vytváří vzájemnou

symbiózou zcela nový přístup, který umožňuje rozšiřovat možnosti samotného

marketingu a dosahovat nových polí působnosti, v tomto případě internetu.

1.1 Marketing

Nejdříve je důležité položit si otázku co je to marketing. Tento pojem bývá definován

autory odborných publikací různě, ale jistá podobnost mezi definicemi existuje.

Významný marketingový profesor a poradce Philip Kotler ve své publikaci Moderní

marketing (2007, s. 38) popisuje marketing jako domácí úkol manažerů, kteří zjišťují

rozsah a intenzitu potřeb, a na základě těchto zjištění rozhodují o ziskovosti dané

příležitosti a tedy o jejím přijetí či zamítnutí. Za nejvýstižnější považuje autor této

bakalářské páce definici: „Marketing je proces zjišťování potřeb a požadavků zákazníků

za účelem poskytnout jim takový produkt, který pro ně bude představovat přidanou

hodnotu a firmě přinese zisk.“, kterou formuloval Viktor Janouch (2010, s. 17).

Podobnost zmíněných definic spočívá v důrazu kladeném na potřeby zákazníků, které

jsou středobodem moderního marketingu, jelikož od nich se odvíjí směřování firmy a

realizace potenciálních zisků.

1.2 Internet

Nyní se dostáváme k otázce internetu, co tento celosvětově rozšířený a populární

fenomén dnešní doby vlastně je. Tato otázka není tak jednoduchá, jak se na první

pohled může zdát. Za přesnou a velmi technickou lze považovat neadresovanou definici

z webové encyklopedie Wikipedia (2012), která zní: „Internet je celosvětový systém

navzájem propojených počítačových sítí, ve kterých mezi sebou počítače komunikují

pomocí rodiny protokolů TCP/IP. Společným cílem všech lidí využívajících Internet je

bezproblémová komunikace.“ Přeneseně řečeno, je internet jakási "síť sítí". Blažková

(2005, s. 13) tvrdí: „Internet je celosvětová síť spojující počítače různých vlastníků,

která je decentralizovaná a odolná proti výpadku jedné nebo několika částí a která

Kapitola 1 – Internetový marketing

9

umožňuje přenos dat, používání emailu, prohlížení hypertextových dokumentů a další

služby.“ Každý uživatel internetu si pod pojmem internet představí něco jiného, záleží

na účelu, za jakým toto médium využívá, jestli ke komunikaci, sběru informací nebo

nakupování apod. Podle názoru autora této bakalářské práce si lze internet představit

jako komunikační prostředek nebo souhrn informací dostupný napříč celým světem

každému, kdo má možnost se k síti, obsahující tyto informace, připojit.

1.3 Marketing na internetu

Z výše popsaného je možné odvodit skutečnost, že v marketingu na internetu jde

především o využití internetu jako nástroje nebo prostředku pro zjišťování tolik

významných potřeb a získávání nových zákazníků. Důležité je také uvést pojem online

marketing, se kterým bývá marketing na internetu často zaměňován. Oba výrazy se

zdají být synonymy, ale pro klarifikaci - marketing na internetu se týká veškerých

marketingových aktivit na internetu, zatímco online marketing je pojem rozšiřující tyto

aktivity o mobilní a jim podobná zařízení, mezi které patří například i online televize.

(Janouch, 2010, s. 17)

1.3.1 Vývoj

Vývoj marketingu na internetu je úzce spjat s vývojem internetu. Na webu iHistory

(2012), který se zabývá historií tohoto média, je datován původ internetu do 60. let 20.

století. Hlavním impulzem vzniku počítačové sítě byla v té době probíhající studená

válka. Federální vláda Spojených státu pověřila agenturu DARPA vybudovat robustní a

chybě odolnou komunikační síť pro počítače ministerstva obrany Spojených států

Amerických.

Pro internetový marketing lze považovat za klíčová až 90. léta 20. století. V této době se

začala vytvářet reklama na internetu. Zpočátku byly možnosti marketingu velmi

omezené, a to z důvodu technických možností a hlavně omezenému přístupu lidí

k internetu. Avšak technický pokrok v následujících letech zpřístupnil internet více

lidem a umožnil firmám začít vytvářet vlastní prezentace nejen firem samotných, ale i

jejich produktů pomocí WWW stránek, založených na standardu World Wide Web,

který byl vyvinut v roce 1993. Původně měly firemní webové stránky pouze informační

charakter, postupem času však začaly prodávat. Zdokonalovala se také multimédia,

digitální newslettery, bannerová reklama a další. Pravý zrod internetového marketingu
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je spojen s okamžikem, kdy se objevily první nástroje sloužící účelu zjišťování

preferencí zákazníků, jejich názorů a připomínek k jednotlivým produktům. Z pohledu

uživatelů internetu (zákazníků) lze považovat za zlomový také rok 1993, jelikož v tomto

roce organizace NCSA (National Center for Supercomputing Applications) vydala

zdarma svůj grafický prohlížeč Mosaic. Ostatně při pohledu na statistiky je patrný strmý

nárůst uživatelů internetu. V roce 1995 bylo celosvětově k internetu připojeno 20

milionů uživatelů, o deset let později dokonce 900 milionů. (Janouch, 2010, s. 15-16)

Účelem marketingu by mělo být zjišťování potřeb zákazníků. Firmy si tedy musely

začít klást otázku, kdo bude jejich zákazníkem - koho chtějí na internetu oslovit, která

skupina lidí, by měla generovat požadované zisky. Jelikož na internetu každého oslovit

nelze, začaly firmy cílit na určité skupiny lidí se specifickými potřebami,

charakteristikami a chováním. Začaly se definovat segmenty, které mohou být více či

méně rozsáhlé, pomocí kterých firmy rozdělují velké heterogenní trhy na menší

segmenty, které je možné lépe a snáze oslovit a uspokojit tak jejich specifické potřeby.

Kotler (2007, s. 464-472) rozděluje segmenty podle čtyř základních proměnných -

geografické, demografické, psychografické a behaviorální proměnné.

a) Geografická segmentace rozděluje trh na geografické jednotky, jako jsou národnosti,

regiony, země, města pod.

b) Demografická segmentace znamená rozdělení např. z hlediska věku, pohlaví,

sexuální orientace, příjmu, vzdělaní.

c) Psychografická segmentace se zaměřuje na psychiku a osobnost, kritériem může být

životní styl nebo povahové rysy.

d) Behaviorální segmentace má jako hlavní kritéria znalosti, postoje a způsoby použití

produktu skupinou.

Základní pohled na sociodemografický profil návštěvníků internetu a základní


[…]


získané za sledované období leden – březen 2013.

Biogena – leden 2013

D DT Popis St Fo Od L K S ∑ F MZ

1.1. Út přání – rok 2013 / / - 10 0 1 11 4951 0,22

3.1. Čt konec soutěže / - / 0 2 0 2 4953 0,04

9.1. St oznám. – výherci / - - 3 1 0 4 5001 0,08

10.1. Čt konec soutěže / - / 5 1 0 6 5001 0,11

15.1. Út změna fotografie - / - 7 0 0 7 5009 0,14

18.1. Pá oznám. – soutěž / - - 23 8 0 31 5016 0,62

28.1. Po

téma – chřipka / - - 5 10 0 15

5034 0,29 oznám. – produkt / - / 11 4 1 16

oznám. – produkt / - / 8 3 2 13

31.1. 5035

Celkem 8/9 2/9 4/9 72 29 4 105

Biogena – únor 2013

D DT Popis St Fo Od L K S ∑ F MZ

1.2. Pá oznám. – soutěž / - / 14 9 1 24 5035 0,48

4.2. Po oznám. – produkt / - / 13 5 0 18 5039 0,36

7.2. Čt oznám. – G+ / - / 0 2 0 2 5041 0,04

11.2. Po

oznám. – soutěž / - / 6 4 0 10

5050 0,12

Valentýn přáníčka / - / 2 0 0 2

12.2. Út konec soutěže / - - 4 2 0 6 5050 0,12

13.2. St výsledky soutěže / - - 5 2 0 7 5052 0,14

14.2. Čt přání k Valentýnu / - / 3 1 0 4 5053 0,08

17.2. Ne oznám. – G+ / - / 2 4 0 6 5060 0,12

18.2. Po soutěž na G+ / - / 2 0 0 2 5061 0,04

28.2. 5084

Celkem 10/10 0/10 8/10 51 29 1 81

Biogena – březen 2013

D DT Popis St Fo Od L K S ∑ F MZ

1.3. Pá

info – soutěži / - - 0 0 0 0

5087 0,02

info – soutěž / - - 2 0 0 2

5.3. Út info – soutěži / - - 8 0 0 8 5094 0,16

7.3. Ne

změna fotografie - / - 48 8 0 56

5098 0,56

omalovánky / - / 1 0 0 1

8.3. Po soutěž / - / 10 3 0 13 5099 0,25

9.3. Út konec soutěže / - - 4 0 0 4 5099 0,08

13.3. So

výherci soutěže / - - 3 4 0 7

5108 0,13

soutěžní anketa / - / 6 0 0 6

15.3. Po

obal roku / - / 0 0 0 0

5113 0,19

zajímavost / / - 18 0 1 19

18.3. Čt soutěž – G+ / - / 2 0 0 2 5113 0,04

20.3. So info – soutěž / / - 2 0 0 2 5102 0,04

22.3. Po oznám. – produkt / - / 1 0 0 1 5126 0,02

25.3. Čt

text – počasí / / / 6 1 0 7

5141 0,20

oznám. – produkt / - / 11 3 0 14

26.3. Pá text – počasí / / - 1 0 0 1 5142 0,02

29.3. Po soutěž – G+ / - / 1 0 0 1 5158 0,02

31.3. 5164

Celkem 16/17 5/17 9/17 124 19 1 144

Příloha C: Soupis dat a výpočet průměrného počtu reakcí na 1 konkrétní den v

týdnu pro společnosti Grešík a Biogena.

Suma aktivit pro daný den

v týdnu za sledované o.

Četnost daného dne za sledované o.

Po 359 15

Út 292 12

St 151 7

Čt 262 14

Pá 176 8

So 15 3

Ne 63 3

Množství aktivit přepočtených

na 1 konkrétní den v týdnu

Kolika % se na všech aktivitách

(za sledované o.) podílel den ...

Po 23,93 17,53

Út 24,33 17,82

St 21,57 15,80

Čt 18,71 13,70

Pá 22 16,11

So 5 3,66

Ne 21 15,38

Abstrakt

JŮDL, Roman. Komunitní weby a jejich význam pro marketingové aktivity firem.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2013

Klíčová slova: internetový marketing, komunitní weby, sociální sítě, míra zapojení,

firemní facebooková stránka

Tato bakalářská práce se zabývá tématem komunitních webů a jejich možnostmi

pro marketingové aktivity firem. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části

se autor zabývá problematikou marketingu na internetu a následně představením a

popisem nejvýznamnějších komunitních webů, které mohou být důležitým prostředkem

firemní propagace. Druhá část práce se zaměřuje na představení společnosti PHOENIX

Division Group a její cíle na vybraném komunitním webu Facebook. Poté je

představena konkurence této společnosti a její aktivity na Facebooku, které jsou

v poslední části práce analyzovány. Z provedené analýzy pak vychází návrhy

pro vytvoření firemní prezentace společnosti PHOENIX Division Group na komunitním

webu Facebook.

Abstract

JŮDL, Roman. Community websites and their meaning for the marketing activities of

companies. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia, 67 pages,

2013

Key words: internet marketing, community websites, social networks, engagement rate,

Facebook Page

This bachelor thesis deals with the topic of community websites and their potential

for marketing activities of companies. The thesis is divided into three main parts. In the

first part the author deals with the issue of marketing on the Internet and subsequently

with the introduction and description of the most significant community websites,

which can be an important means of company promotion. The second part is focused

on the introduction of the company PHOENIX Division Group and its objectives on the

selected community site Facebook. Then competitors of the company PHOENIX are

introduced as well their activities on the Facebook, which are analysed in the last part of

this thesis. The suggestions for company presentation on community website Facebook

of the company PHOENIX come out from the analysis.