## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Roman Jůdl
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Komunitní weby a jejich význam pro marketingové aktivity firem

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jan Petřtyl, KMO, Západočeská univerzita v Plzni

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autor předkládané práce prokázal výbornou schopnost téma uchopit na základě rešerše odborné literatury, zdrojů publikovaných soukromým sektorem i vlastních zkušeností. Teorie je vhodně propojena s praxí. Autor pečlivě analyzoval aktivity konkurentů vybrané firmy a z nich vyvodil relevantní závěry pro zkoumaný subjekt, pro který samozřejmě definoval i cílový segment. Velmi vhodně autor použil k osvětlení této problematiky i tzv. personu. Až na zcela ojedinělé gramatické chybičky jde o příklad toho, jak by bakalářská práce měla vypadat. Práci hodnotím jako výbornou.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Na straně 22 píšete, že Google+ má oproti konkurenci výhodu v tzv. funkcionalitách. O co přesně jde?
2. Prosím, kvantifikujte cíle pro Vámi navrženou stránku na následujících 6 měsících (stačí koncové hodnoty).
3. Prosím, vysvětlíte výpočet aktivity na konkurenčních stránkách během týdne (Příloha C).

V Plzni, dne 14. 5. 2013

Podpis hodnotitele

---

**Metodické poznámky:**

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).